
 

 

HOTĂRÂREA NR. 13 

 

A CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE UNARTE DIN DATA DE 07.04.2025 

 

 

În temeiul Legii Nr. 199/2023 – Legea Învățământului Superior şi a Cartei universitare, 

Consiliul de Administraţie al Universității Naționale de Arte din Bucureşti, întrunit în data de 

7 aprilie 2025, hotărăşte: 

 

1. La ședință au fost prezenți: 

 

• prof. univ. dr. Cătălin Bălescu-Rector 

• prof. univ. dr. Eugen-Alexandru Gustea-Prorector/Director CSUD-absent 

• lect. univ. dr. Radu Manelici-Prorector Dezvoltare Instituțională 

• prof. univ. dr. Cosmin Paulescu-Decan FADD 

• conf. univ. dr. Carmen Apetrei- Decan FAP  

• lect. univ. dr. Cristina Serendan- Decan FITA 

• Ana Ștefan-reprezentant studenți-absentă 

• Mihai Eliza-secretar Rectorat 

 

2. Discuții privind efectivele de studenți din perspectivă bugetară, din anii precedenți, la nivel 

UNArte. 

 

3. Aprobă demararea procedurii de achiziție privind prestarea serviciilor de figurație specială, 

având în vedere structura anului universitar 2025-2026 și necesitățile educaționale ale 

atelierelor organizate în cadrul UNArte, în vederea încheierii unui nou contract de prestări 

servicii. 

 

4. Se discută noile standarde Aracis, licență, care impun scoaterea practicii în afara planului de 

învățământ. 

 

5. Aprobă deplasarea la Ningbo, China, a unui cadru didactic: lector univ. dr. Antoaneta Tică și 

a studentei Marin Ștefania, an 3, licență, departament Modă-design vestimentar, în vederea  

participării departamentului Modă la CHINA-CEEC EXPO International Consumer Goods 

Fair. Se aprobă plata achiziționării biletelor de avion, dus întors, pe ruta București-Budapesta-

Ningbo, cu plecare pe data de 19 mai 2025 si întoarcere pe data de 26 mai 2025, cu bagaj 

suplimentar. Cu păstrarea drepturilor salariale pe durata deplasării a cadrului didactic. 

 

6. Aprobă semnarea contractelor subsecvente exclusive prin intermediul PEAPC, aprobarea 

demarării procedurii procesului de achiziție prin intermediul ONAC. Aprobă inițierea 

demersurilor necesare și includerea achiziției în PAAP 2025. 



 

7. Aprobă acoperirea cheltuielilor privind cazarea , pentru 1 noapte, 14-15.04.2025, pentru 

șoferul UNArte și diurna pe cele 2 zile. Deplasarea pe ruta București-Chișinău-Iași, se va 

realiza cu autoutilitara UNArte, este necesară pentru mutarea expoziției itinerante a 

departamentului Modă-ÎNTRE LUMI. 

  

8. Aprobă eșalonarea în trei tranșe a plății taxei pentru parcurgerea programului de studii 

psihopedagogice, începând cu anul universitar 2025-2026, nivelul I licență ( 3000 lei anual), 

nivelul II master ( 4000 lei anual), nivelurile I și II postuniversitar ( 6000 lei anual). 

 

9. Aprobă exmatricularea studentei DUMITRESCU A. N. ANA-MARIA, din anul I, 2024-

2025, la Facultatea de Arte Plastice, Arte plastice-Sculptură, licență, nr. matricol 6313, pe locuri 

fără taxă, pentru acumularea unui număr de peste 60 absențe nemotivate de la cursurile de 

atelier, referat nr. 2640/04.04.2025. 

 

10. Aprobă transferul unui loc bugetat rămas liber în urma exmatriculării studentei 

DUMITRESCU A. N. ANA-MARIA, către studentul NEAGU A. EUGEN-GABRIEL, nr. 

matricol 6321, ciclul de studii: licență, Arte plastice-Sculptură, anul I (2024/2025), cu media 

7.00 la concursul de admitere (departajare media examenului de licență, 8.10), începând cu 

tranșa III din taxa de școlarizare pe anul universitar 2024/2025. 

 

11. Aprobă comisia propusă pentru evaluarea ofertelor procedurii simplificate de pe platforma 

SEAP, ca urmare a solicitării încheierii unui contract de prestări servicii de figurație specială, 

pentru atelierele organizate în cadrul UNArte. 

 

12. Aprobă Versiunea 3 a PAAP 2025. 

 

13. Discuții privind planurile de învățământ, pentru anul universitar 2025-2026. 

 

 

 

 

Președinte Consiliul de Administraţie , 
prof. univ. dr. Cătălin Mihai Bălescu  

Întocmit, 

          Secretar Rectorat 

                       Eliza Mihai 

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight

Secretariat Rectorat
Highlight


